

Số: /KH-UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Cao điểm thiết lập trật tự đô thị, trật tự công cộng
trên địa bàn xã Hoàng Sơn năm 2026

Thực hiện Công văn số 8623/UBND-TDNC ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc thiết lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND xã Hoàng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của người dân trong việc tuân thủ quy định về trật tự công cộng (TTCC); tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai các giải pháp để giải quyết cơ bản tình trạng vi phạm TTCC trên địa bàn xã;

- Công tác thiết lập lại TTCC phải đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật; Tập trung xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hạp chợ trái phép, trông giữ xe trái phép, vi phạm trật tự an toàn giao thông, các hành vi gây mất mỹ quan đô thị.

2. Yêu cầu

- Huy động tối đa lực lượng, tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp trong đợt cao điểm ra quân thực hiện thiết lập lại TTCC. Kết hợp chặt chẽ giữa biện pháp nghiệp vụ và tuyên truyền, vận động người dân chấp hành.

- Lực lượng tham gia làm nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy trình, chế độ công tác, quy định của pháp luật. Nghiêm cấm mọi hành vi bao che, can thiệp vào việc xử lý vi phạm với phương châm “Không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giai đoạn chuẩn bị (từ ngày 11/5/2026 đến 20/5/2026)

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai cao điểm và tổ chức lễ ra quân cao điểm thiết lập lại TTCC, phân công rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện (hoàn thành trước ngày 19/5/2026).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cam kết, phổ biến pháp luật về TTCC bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả, trong đó tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các nền

tăng mạng xã hội và tuyên truyền trực tiếp tại địa bàn dân cư, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người dân, tạo sự đồng thuận trước khi tổ chức ra quân xử lý.

- Vận động, hỗ trợ người dân tự tháo dỡ chướng ngại vật, mái che, biển quảng cáo..., khắc phục vi phạm, trả lại mặt bằng, không gian tại các địa bàn công cộng.

2. Cao điểm ra quân thiết lập lại TTCC (Từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 30/7/2026)

- UBND xã chủ trì **tổ chức lễ ra quân thiết lập lại trật tự công cộng vào 07 giờ 30 phút ngày 21/5/2026** với sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị. Sau khi kết thúc lễ ra quân, các lực lượng triển khai đến các khu vực trọng điểm để tuyên truyền, kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm về hạ tầng, hành lang an toàn giao thông, vi phạm TTCC; Chỉ đạo các thôn tiến hành tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên các tuyến đường, địa bàn, khu vực.

- Cùng với công tác xử lý vi phạm TTCC, tiến hành rà soát các tuyến, địa bàn, điểm có bất cập về hạ tầng giao thông, biển báo để tiến hành tập hợp, lập danh sách kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý.

3. Duy trì và tiếp tục tổ chức thực hiện (Từ ngày 01/8/2026 đến hết năm 2026 và trong thời gian tiếp theo)

- Sau khi kết thúc giai đoạn cao điểm, Công an xã phối hợp với Phòng Kinh tế xã tiếp tục duy trì lực lượng tuần tra, kiểm tra thường xuyên và đột xuất trên địa bàn. Không buông lỏng quản lý, không để phát sinh vi phạm mới.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm cho từng đồng chí phụ trách địa bàn chủ động nắm tình hình kịp thời trao đổi, phối hợp với lực lượng chức năng xử lý các vi phạm về TTCC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

* Đồng chí **Lê Trọng Hòa** – Phó Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện toàn diện kế hoạch.

* Đồng chí Trung tá **Lê Văn Quý** – Trưởng Công an xã; **Nguyễn Quốc Sự** – Trưởng phòng Kinh tế xã: Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.

1. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì xây dựng, trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt kế hoạch ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, thiết lập TTCC theo quy định.

- **Tuyên truyền và vận động:** Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; yêu cầu các hộ dân, tổ chức tự giác tháo dỡ mái che, biển hiệu, và di dời vật dụng lấn chiếm lòng lề đường.

- **Thống kê và phân loại vi phạm:** Phân công cán bộ tham gia thực hiện, phối hợp với lực lượng Công an xã sách các khu vực, điểm bất cập về tổ chức

giao thông, cần bổ sung hệ thống biển báo, vạch kẻ đường...; địa bàn, khu vực trọng điểm phức tạp về TTĐT, TTCC.

- **Phối hợp xử lý vi phạm:** Tham gia các tổ công tác cùng Công an xã trực tiếp thực hiện cưỡng chế, tháo dỡ các công trình và thu giữ các vật dụng lấn chiếm (nếu có).

- **Quản lý quy hoạch và giám sát:** Sau giải tỏa, phân công cán bộ chuyên môn phối hợp với Công an xã thực hiện việc bàn giao mặt bằng cho các thôn hoặc đơn vị quản lý đường bộ để chống tái lấn chiếm.

2. Công an xã

- Xây dựng huy động lực lượng tổ Bảo vệ ANTT các thôn rà soát các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm, tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân ký cam kết chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang giao thông, cam kết không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để tổ chức họp chợ trái phép.

- Xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông để tổ chức họp chợ, buôn bán trái phép, không chấp hành hướng dẫn của lực lượng chức năng làm nhiệm vụ.

- Bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, thiết bị thực hiện giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng đường vỉa hè, điểm họp chợ trái phép, trông giữ xe trái phép, hành lang an toàn giao thông, vi phạm trật tự công cộng..., trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân cao điểm trang trọng, tiết kiệm. Tập hợp những khó khăn, vướng mắc khi tổ chức thực hiện đề báo cáo Lãnh đạo UBND xã xin ý kiến chỉ đạo.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công: Phối hợp với Công an xã in ấn các băng zôn, khẩu hiệu, maket phục vụ công tác tuyên truyền cho lễ ra quân thiết lập lại trật tự công cộng trên địa bàn xã diễn ra vào **hồi 07 giờ 30 phút sáng ngày 21/5/2026**. Ưu tiên thời lượng phát sóng, đăng tin, bài thực hiện thường xuyên, liên tục nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm TTĐT, TTCC. Trong các tin bài tập trung lồng ghép đưa các hình ảnh, kết quả thực hiện của lực lượng nhằm biểu dương, khích lệ đối với những tập thể, cá nhân làm tốt, phê bình nhắc nhở đối với tập thể, cá nhân chưa làm tốt.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Huy động lực lượng Dân quân, Thôn đội trưởng tham gia buổi lễ ra quân thực hiện cao điểm thiết lập lại TTCC, xây dựng kế hoạch thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các ban, ngành, đoàn thể chính trị trên địa bàn xã căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, tích cực tham gia tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên có các hành động cụ thể tham gia, phối hợp với lực lượng trong việc giải tỏa vi phạm và quản lý, giám sát sau

thời gian cao điểm. Phân công lực lượng tham gia lễ ra quân thiết lập TTĐT, TTCC theo kế hoạch.

6. Trưởng Các thôn

Phối hợp ra quân thiết lập lại TTCC, TTĐT trên địa bàn, duy trì và quản lý ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm sau khi đã giải tỏa xong. Tiếp nhận lại kết quả thực hiện cao điểm, mặt bằng đã giải tỏa do lực lượng chức năng bàn giao và giao cho các tổ chức đoàn thể, khu dân cư hoặc các Tổ tự quản về ATGT trực tiếp theo dõi. Huy động cán bộ, nhân dân trong thôn tiến hành tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên các tuyến đường, địa bàn, khu vực sau lễ ra quân.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị, các phòng quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên. Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) để tập hợp theo dõi./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND (Đề c/d);
- Ban, ngành, đoàn thể chính trị (Đề p/h);
- Phòng kinh tế (Đề t/h);
- Phòng Văn hóa – Xã hội (Đề t/h)
- Công an xã (Đề t/h);
- Trưởng các thôn (Đề t/h);
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Trường